
وزارت داخله: در حادثه بهسود فرمانده 

پولیس میدان وردک مقصر بود، 

وظیفه شان به تعلیق درآمد

هیأت  بررسی های  نتیجه  می گوید  داخله  امور  وزارت 

حقیقت یاب نشان می دهد که در حادثه بهسود افراد غیرمسلح 

کشته و زخمی شده اند.

این وزارت دیروز  با نشر اعلامیه ای گفته است که این هیأت 

بررسی هایش از حادثه بهسود را به گونه همه جانبه انجام داده 

است. براساس این یافته ها در تظاهرات دهم دلو ماه جاری در 

بهسود، افراد غیرمسلح از سوی نیروهای امنیتی کشته و زخمی 

شده اند. طبق این گفته ها در این حادثه ۱۱ غیرنظامی کشته 

و ۳۱ غیرنظامی دیگر زخمی شده اند.  براساس این یافته ها، 

الله داد فدایی، فرمانده پولیس میدان وردک، مقصر شناخته 

شده و وظیفه وی از سوی وزارت امور داخله تعلیق شده است. 

در این اعلامیه آمده است: »وزارت امور داخله در همین پیوند 

وظیفه قوماندان امنیه میدان وردک را به حالت تعلیق قرار داده 

و قضیه را به لوی څارنوالی محول  کرده است تا در پرتو قانون 

موضوع به شکل اساسی بررسی و عدالت تامین گردد.« وزارت 

امور داخله ضمن همدردی با خانواده های قربانیان گفته است 

که زخمیان این رویداد را در شفاخانه ۳۰۰ بستر پولیس به 

طور رایگان درمان و به آن ها رسیده  گی می کند.

اداری  واحدهای  که  است  داده  اطمینان  وزارت  این 

فعال  دوباره  بهسود  دوم  حصه  و  اول  حصه  ولسوالی های 

خواهند شد تا برای مردم خدمات عرضه کنند.

پیش از این ولسی جرګه گفته بود که حکومت در تلاش است 

تا به حادثه بهسود صبغه سیاسی دهد و آن را به حاشیه ببرد. 

برخی از نماینده گان از ولسی جرګه خواسته بودند که هیأت 

جداگانه تشکیل دهد تا زوایای این حادثه روشن کند.

 څېره
۴ مخ

وکیلان: تر هغې چې په مالي 

بودجه کې عدالت رانه شي، د 

تایید رایه نه ورکوو

صالح: له طالبانو سره مخامخ خبرې کول 

د امریکا ستره تېروتنه وه
صالح  امرالله  مرستیال  لومړي  ولسمشر  د 

ویلي، چې افغانان روانو جګړو ستړي کړي، خو 

دې ته نه دي چمتو چې ځانونه دې وپلوري. 

نوموړي له پي بي اېس نیوز سره په تازه مرکه 

کې ویلي، کله چې د ټرمپ په مشرۍ د امریکا 

دولت دوی له پامه وغورځول او له طالبانو سره 

یې په مستقیمه توګه خبرې پیل کړې، دغه 

کار دوی سخت حیران کړي وو. 

امرالله صالح د خپلو خبرو پر دوام زیاته کړې، 

د ده په نظر د امریکا دا کار چې په مستقیم 

ډول یې له طالبانو سره خبرې پیل کړې، ستره 

د  ښکاره  په  هم  څه  که  نوموړي  وه.  تېروتنه 

په  اقداماتو  لوري د وروستیو  له  ادارې  بایډن 

اړه څه نه دي ویلي، خو ظاهراً داسې ښکاري 

ایالتونو د نوې  چې افغان حکومت د متحده 

ارزولو  پر  هوکړې  د  دوحې  د  لوري  له  ادارې 

دی. خوښ 

د  امریکا  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

۲۰۲۰ ز کال په فبروري میاشت کې له اوږدو 

خبرو وروسته د سولې هوکړه لاسلیک کړه چې 

له مخې به یې د ۲۰۲۱ ز کال تر مې میاشتې 

پورې ټول بهرني ځواکونه له افغانستانه وځي 

او په بدل کې یې طالبانو ژمنه کړې چې اجازه 

به نه ورکوي چې د افغانستان خاوره د امریکا 

او د یاد هېواد د نورو متحدینو پر ضد وکارول 

شي او دغه راز به له افغان اړخونو سره هم د 

یوه ګډ او ټولشموله حکومت پر جوړېدو هوکړه 

کوي. 

۵ مخ

د ایران د نیابتي جګړې

 نوې جبهه
د چين دوديز نوی کال

امنیتي منسوبین چې د واکمنو د 

سیاسي لوبو لپاره قرباني کېږي

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: د میلیونونو افغانیو په 

ارزښت د افغانستان ۱۴ ډوله وچه 

مېوه کاناډا ته صادره شوې 

مېوې  وچې  د  افغانستان  د  ته  کاناډا  وایي،  وزارت  کرنې 

صادرات پیل او تازه ۱۴ ډوله وچه مېوه د ۵۰۰ زره ډالرو په 

ارزښت ولېږدول شوه. د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي وایي، 

ياد محصولات د ځمکني ټرانسپورټ له لارې د ازبکستان او 

ترکيې له لارې کاناډا ته صادر شوي دي. 

د رستمي په خبره، د وچې مېوې دا صادرات د راز فوډ په 

نوم يو خصوصي شرکت ترسره کړي دي. نوموړی زیاتوي، 

د افغانستان محصولات په ټوله نړۍ او په ځانګړې توګه د 

سیمې هېوادونو، منځنۍ اسیا، سوېلي اسیا، چین او خلیج 

کې ډېر او لوی مارکېټونه لري او په نږدې راتلونکي کې به  يې 

د خلیج او منځنۍ اسیا هېوادونو ته هم صادرات پيل شي.

د کرنې وزارت د مسوولینو په وینا، هڅه کوي چې په بېلابېلو 

زونونو کې د وطني محصولاتو د بسته  بندي مرکزونه جوړ 

له  بسته بندي  د صادراتي محصولاتو  هېواد  د  ترڅو  شي، 

نړیوالو معیارونو سره سمه وشي.

۳۳
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میسترۍ، کارګرۍ او 

ډېر ناوړه اقتصادي 

وضعیت سربېره بیا هم 

د نوبل جایزه وګټله. د 

هغه تر ټولو مشهور ناول 

)ړندېدل( دی.  د ځواکونو حضور ته پلمې؛
لیندسي ګراهام: طالبان د امریکا د تېر ایستلو په لټه کې دي، نو سرتېري نه وباسو 



امنیتي منسوبین چې 

د واکمنو د سیاسي لوبو 

لپاره قرباني کېږي
د  وردګـو  د  چـې  وايـي  وزارت  چـارو  کورنیـو 

بهسـودو ولسـوالۍ د پېښـې لـه امله یـې د دغه 

او  ځنډولـې  دنـده  قومانـدان  امنیـه  د  ولایـت 

لویـې څارنوالـی ته یـې ور پېژندلـی دی. دا کار 

لـه هغـه وروسـته کېـږي چـې یـو دولتـي پلاوی 

بهسـودو ولسـوالۍ تـه ولاړ او هلته یې دا پېښـه 

وڅېړلـه. پخـوا کورنیـو چـارو وزارت ویلي وو چې 

د عليپـور وسـله والـو کسـانو د لاریـون لـه منځه 

پـر امنیتـي ځواکونـو ډزې کـړې وې، چـې پـه 

پایلـه کـې یـې دا پېښـه رامنـځ ته شـوې او وژل 

شـوي هـم تـر ډېـره د عليپـور وسـله وال کسـان 

دي. 

هغـه وخـت داسـې تصویرونـه هـم خپاره شـوي 

وو چـې پـه لاریـون کـې وسـله وال کسـان دي، 

بدلېـږي.  مـخ  یـو  دریـځ  حکومتـي  اوس  خـو 

اصـلي کیسـه دا وه چـې د وردګـو د بهسـودو 

پـه دوو ولسـوالیو کـې د عليپـور سـلګونه وسـله 

وال فعـال دي او هلتـه تـل د ولسـوال او امنیـه 

تـر  کـوي.  کـې لاسـوهنه  چـارو  پـه  قومانـدان 

پېښـې وړانـدې عليپـور د بهسـودو د ولسـوال 

دفـتر تړلی و او د ولسـوالۍ لـه امنیتي ځواکونو 

یـې هـم یـو هامـوې ټانـګ، یـوه رنجر او وسـلې 

پـه زور اخیسـتې وې. د وردګـو امنیـه قومنـدان 

د ځانګـړو ځواکونـو پـه مـشرۍ د امنیـت شـورا 

پـه امـر بهسـودو تـه ولاړ چـې هـم نـوي امنیـه 

قومندانـان معـرفي کـړي او هم لـه علیپور څخه 

علیپـور  خـو  واخـلي،  تجهیـزات  دولتـي  بېرتـه 

سـیمه ییـز خلـک تحریـک کـړل، خپـل وسـله 

وال یـې هـم پـه لاریـون کې ګـډ کړل، وروسـته 

یـې پر امنیتـي ځواکونـو ډزې وکـړې او په پایله 

کې یې ۱۱ کسـان ووژل شـول او ۳۱ نور ټپیان 

شـول. کلـه چـې پېښـې تـه قومـي او سـیاسي 

رنـګ ورکـړل شـو، حکومـت د پلټنو خـبره وکړه، 

خـو د پلټنـو پـه پایله کـې د دې پر ځـای چې د 

ناقانونـه وسـله والـو ډلو یـو جنایتـکاره قومندان 

او محاکمـه  ونیـول شي  علیپـور ملامـت شي، 

شي، د وردګـو امنیـه قومانـدان پـړ وګڼـل شـو، 

دنـده یې وځنډول شـوه او څارنوالـۍ ته معرفي 

شـو چـې ښـايي زنـدان تـه هـم ولاړ شي.

پـه دې پېښـه کې ښـکاري چـې ارګ پـه واضح 

ډول سـیاسي چلنـد وکړ. د دې لپـاره چې ارګ 

خپـل ځینـې سـیاسي ملاتـړي لـه لاسـه ور نـه 

خپـه  مرسـتیال  دویـم  ولسـمشرۍ  د  او  کـړي 

او مسـلکي جـرال یـې  نـه کـړي، خپـل زړور 

قربـاني کـړ. لـه امنیتـي منسـوبینو سره د ارګ 

دا ډول چلنـد نـوی نـه دی؛ پخـوا یـې هـم پـه 

ځلونـو همداسـې کـړي دي. څـو کالـه وړانـدې 

هـم پـر یو بل همداسـې جنایتکار، نظـام الدین 

قیصـاري دوه ځلـه عملیات وشـول، چې پکې د 

ځانګـړو ځواکونـو څـو سرتېري هم ووژل شـول، 

وروسـته د سـیاسي معاملـو لـه مخـې نه یـوازې 

امتیـازات  دولتـي  بلکـې  شـو،  ازاد  قیصـاري 

ورکـړل شـول او اوس هـم همغسـې امتیـازات 

ورکـول کېـږي.  

اشرف غنـي او ملګـري یې د خپـل واک د تدوام 

لپـاره پـه هـر ډول ارزښـتونو او ملي ګټـو معامله 

کـوي. دوی د دې لپـاره چې په هـزاره وګړو کې 

سـیاسي ملاتـړ لـه لاسـه ور نـه کـړي، نـو خپـل 

امنیتـي ځواکونـه قربـاني کوي. دا ډول پېښـې 

بـه ښـايي پـه لنډمهال کـې اشرف غنـي ته ګټه 

وکـړي، خو پایلې یـې خطرناکې دي، ځکه چې 

ورو ورو بـه دا امنیتـي ځواکونـه پـر خپلو مشرانو 

او اعلـی سرقومنـدان لا زیـات بـې بـاوره شي او 

بیـا بـه سـیاسي معاملـې د امنیتـي ځواکونو له 

ملاتـړ پرتـه د ارګ واکمنـان ونه شي سـاتلی. 

سه شنبه د 1399 د سلواغې ۲۱مه |  د 202۱ د فبروري نهمه | 678یمه ګڼه

2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

د چينايانو دوديز نوی کال د ځانګړې کرنيزې 

جنترۍ له حساب او مهالوېش سره تړلی دی 

او د چيني ملت یو له ډېرو پخوانیو دودونو او 

د سترو عيدونو له جملې ګڼل کيږي، چې 

د اوږدې لرغونې مخينې او تاريخي شاليد 

درلودونکی دی. د نوي کال عيد په چينايي 

ټولنه کې له ستر ارزښت څخه برخمن پاتې 

شوی دی، په لويه پيمانه يې د خلکو ترمنځ د 

نمانځنې فعاليتونه او جشنونه جوړېږي، چې 

له خپلو نيکونو او له تېرو پخوانيو وګړو ورته دا 

دود په ميراث پاتې شوی دی. 

له  معمولاً  راتګ  کال  نوي  د  کې  ټولنو  په 

زيري راوړونکې روحيې سره پيوسته او تړلی 

بلل کيږي. دا په حقيقت کې د طبيعت يو 

طبعي سير او خاصيت دی، د روح او روان 

دوباره تازه کېدنه له يو نوي رنګ او پيل سره 

ساه  نوې  غوړېدا،  هيلو  نويو  د  وي.  تړلې 

اخيستنه او تازه کېدنه مستقیماً له ځان سره 

راوړي او په دې توګه له تېر او زوړ کال سره 

مخه ښه او خدای پاماني کيږي، راتلونکي 

او نوي کال ته په خوښۍ هرکلی ويل دي 

او په ژوند کې د مثبتو بدلونونو د جوړولو او 

رامنځته کولو لپاره د يوې نوې او تازه انګېزې 

اخيستنې فرصت دی. 

د چينايانو په کرنيز کليز )جنتري( کې له 

اوږدو مودو او زمانو راهيسې ځينې ځانګړې 

دوديزې ورځې ټاکلې او معلومې کړې دي، 

هغه چې ورته ارزښت لري. دا د ملتونو عادت 

او خاصيت دی چې خپلې ټاکلې ورځې او 

اخترونه لري او ورته اهميت لري. دا کلتوري 

دوديز ميراثونه خپله معنوي پانګه بولي، کوم 

او  شناخت  پر  ټولنې  انساني  یوې  د  چې 

هويت باندې دلالت کوي. 

په نړۍ کې د بېلابېلو ټولنو ترمنځ د پېژندنې 

مورد  مهم  او  څرګند  يو  فرق  او  توپیر  د  او 

کلتوري هويت دی چې اساس او ریښې يې 

په کلتوري ميراثونو او دودونو کې موندلی او 

ليدلی شو. په همدې اساس، بيداره ولسونه 

د خپلو کلتوري هويتونو د ساتنې، پالنې او 

جوړونې لپاره هاند، هڅې او بې درېغه هلې 

ځلې کوي، کوم چې دا په راتلونکې کې د 

کلتوری بقا، د پايښت او ژوندي پاتې کېدو د 

سترې پيشتوانې په توګه کار کوي.

چين يو هغه هيواد دی چې خپل کلتور او 

دودونه پرې ګران دي او ورته ارزښت لري. 

له دې ډلې يوه د دې خلکو او هيواد نامتو 

کرنيزه جنتري ده چې سلګونه کلونه وړاندې 

د نجوم د ۲۴مو برجونو پر اساس رامنځته او 

جوړه شوې ده. هره مياشت يې د ۳۰ ورځو د 

حساب درلودونکې ده، دا بيا هر درې کلونه 

وروسته، هغه کومه فاصله چې د ميلادي او د 

چين کرنيزې جنترۍ حساب ترمنځ رامنځته 

کيږي، له منځه وړلو لپاره يې دوه د فبروري 

يا دوه د اپريل مياشتې پکې رامنځته کيږي، 

څو د نوي کال وخت په دې شاوخوا موده 

کې پاتې او وساتل شي. که څه هم د چين 

دوديز نوی کال او د ميلادي کال راتګ او 

سره  مخې  له  زمان  او  وخت  د  کېدل  نوي 

توپير لري، خو د ۲۰۲۱ کال په حساب کې 

بيا دواړه جنترۍ سره برابرې او مساوي دي.

د چين لرغونې جنتري يوه ډېره جالبه او د 

خاصو ځانګړتياوو جنتري ده، چې له زرګونو 

استفادې  تر  کې  ټولنه  په  راهيسې  کلونو 

لاندې ده، لا تر اوسه هم د دوديزو ورځو په 

استفاده  ورڅخه  او  لري  رول  کې  رخصتيو 

کيږي، خو په رسمي اداري چارو کې يې بيا 

ميلادي جنتري چليږي.

د دوديزې جنترۍ تاريخچه

د چين د خلکو دوديزه جنتري د هغو مروجو 

جنتريو له ډلې يوه ده، چې له لرغونو او اوږدو 

زمانو راهيسې په ټولنو کې کارول کيږي، د 

کې  موده  په  سلسلو  امپراطوريو  بېلابېلو 

اصلاحات او بدلونونه پکې راوستل شوي او 

بشپړه کړی شوې ده. د چين اوسنۍ دوديزه 

کرنيزه جنتري له ميلاد ۱۰۴کلونه وړاندې د 

هان سلسلې د ))وو(( امپراطور د وخت ده 

موده  په  واکمنۍ  د  امپراطور  نوموړي  د  او 

کې جوړه او رامنځته شوې ده او د تای چو 

په نوم باندې يادېده او تر ننه تر استفادې 

لاندې ده.

د چين په دوديز  نوي کال کې د فولکلور 

اړخ او د عادتونو، د دودونو ونډه مهمه ده، 

پر دې اساس نوی کال او د نوي کال عيد 

دی.  شوی  پاتې  برخمن  څخه  اهميت  له 

نويو  د  کورونو کې  او  مارکېټونو  په ښارونو، 

تازګيو له رنګونو ډکه فضا وي، د چمتووالي 

مهمې  چې  معلوميږي  ورايه  له  يې  څپه 

تر  يوازې  نه  دا  دی.  روان  را  عيد  او  ورځې 

لويو ښارونو؛ بلکې تر کليو، بانډو او تر لرې 

پرتو سيمو په ټول چين کې د ژوند د شوق 

او ذوق څپې په خوځښت او حرکت کې وي. 

د ښارونو، کليو او بانډو په څېرو کې بدلون 

سړکونه،  وي،  سبب  جلبونې  او  پاملرنې  د 

لارې، کوڅې، ودانۍ او د کورونو په دروازو 

باندې ملي بيرغونه، طومارونه د نوي کال او 

له خپل هيواد سره د خلکو د مينې او علاقې 

د اندازې ښکارندويي کوي. 

د نوي کال راتګ چې له دوديزې جنترۍ 

سره تړلې دی، په دې جنترۍ کې د دوولسو 

نومونه جالبيت  کالونو  د  او  ټاکنه  حيواناتو 

لري، هر يو کال د يو ځانګړي حيوان په نوم 

باندې ياديږي او هر دوولس کاله وروسته د 

دې څرخ دوران بشپړيږي او دوباره تکرايږي. 

د خلکو  اړه  په  د خصوصياتو  هر حيوان  د 

چا  هر  د  چې  دي  انګېرنې  ټاکلې  ترمنځ 

شخصيتي ځانګړتياوې او خصوصيات پکې 

موندل کيدلی شي. د چين کرنيزې جنترۍ 

له مخې، سږنی دوديز کال د غويي له کال 

سره برابر دی او د غويي په اړه انګېرنې په 

جدي،  زيارکښ،  کلک،  کې  ټولنه  چيني 

کومک  جوړوونکي،  ځواکمن،  صابر، 

مسووليت  کوونکي،  خدمت  کوونکي، 

منونکي او له هغو کسانو سره چې د مار او 

ډېره  تر  زېږېدلي دي،  کلونو کې  په  چرګ 

موافق، جوړ او سازګاره، خو له هغو سره چې 

د پسه په کلونو کې زېږېدلي دي، مخالف، 

ضد او ناسازګاره وي. د دوولسو حيواناتو د 

او  ځانګړتياوو  شخصيتي  د  او  خصوصياتو 

عادتونو په اړه اوس خبرې او انګيرنې يوې 

بلې ليکنې ته پرېږدم.

فولکلورونه او ولسي نکلونه تر ډېره د خلکو له 

انګيرنو، خيالونو، تخيل او له عادتونو جوړ او 

رامنځته شوي دي، چې د وخت په تېرېدو او 

له يوې سيمې تر بلې پکې بدلونونه رامنځته 

د  ونډه  فولکلور  د  توګه  دې  په  دي.  شوي 

هرې ټولنې په ادبياتو کې مهم او د پام وړ 

ځای لري. د ژونديو ولسونو انګيرنې د ژوند 

کيسې او خبرې دي، پر دې بنا فولکلورونو 

ته د ملتونو، کلتورونو، تهذيبونو د پېژندنې 

په حيث کتل کيږي، د يوې ټولنې د روح او 

روان د پېژندلو اسانه لاره د فولکلوريکو ولسي 

داستانونو او نکلونو پېژندنه او مطالعه ده.

نومونې  غواړم د چين د دوديز نوي کال د 

فولکوريکي  حيواناتو  دوولسو  هغو  د  اړه  په 

را  دلته  لنډيز  نکل  د  او  پسمنظر  کيسې 

واخلم. لرغوني چينايان په دې باور وو چې 

د هر نفر شخصيت تر ډېره له دې سره تړلی 

وي د کوم حيوان په کال چې زېږېدلی وي، 

نو تر ډېره به يې په شخصيت او کرکټر کې د 

هغه حیوان خصوصيات او ځانګړتياوې ځای 

لري چې کال د هر يو حيوان وي.   

نکل دی وايي، ډېره زمانه وړاندې، کله چې 

اسمان او ځمکه تازه سره بېل شول، اسماني 

او  فصلونو  مياشتو،  کالونو،  د  امپراطور 

ساعتونو په اړه ځينې اصول او مقررات جوړ 

او وټاکل، څو په دې توګه خلک خپلې چارې 

او د کرکيلې ترتيب په منظم ډول او په وخت 

تر سره کړي. 

خو يوه ستونزه وه چې د خلکو تر منځ به د 

مشر  ګډوډېدل،  کالونه  سن  او  عمر  خپل 

اسماني  کېدل،  پېژندل  نه  سره  کشر  او 

امپراطور ټول حيوانات راغونډ کړل، په دې 

د  لارې  له  سيالۍ  ازادې  يوې  د  يې  توګه 

دوی له منځه لومړی دوولس حيوانات خوښ 

کړل، څو د دوی د نومونو له مخې د يو منظم 

ترتيب له مخې جنتري جوړه کړي، د مشر او 

کشر معلومېدلو او پېژندلو ستونزې ته د حل 

لاره ومومي. کله چې د سيالۍ او ټاکنې خبر 

او هڅه  حيواناتو ته ورسېد، هر يو کوښښ 

کوله چې د کال حيوان په توګه وټاکل شي 

او دا ستر وياړ خپل کړي. 

پيشو چې کله دغه خبر واورېد، تر ټولو زيات 

يې د دې مقام لپاره ځان وړ او مناسب باله، 

خو د پيشو دا عادت چې خوب کول يې ډېر 

خوښ دي، دا چانس يې له لاسه ورکړ، که 

څه هم خپل نږدې دوست او ملګري موږک 

ته يې ويلي وو، ګرانه ملګريه! نن د حيواناتو 

د ټاکنې ورځ ده، ګوره ما پر وخت ويښه کړه! 

موږک هم دغه مقام ته زيات حوسېده، نه 

يې غوښتل چې په دغه فرصت کې وروسته 

او شاته پاتې شي يا بل سيال په څنګ کې 

اضافه وګوري.

له  يې  پيشو  شول،  زړور  پرې  بخل  او  رخه 

خوبه ويښه نه کړه او غلی په بېړه روان شو، 

ماڼۍ  اسماني  وړاندې  نورو  تر  يې  غوښتل 

ته ورسيږي، پيشو له سيالۍ او د ټاکنې له 

بهيره پاتې شوه. هغه خبره رښتيا شوه چې 

وايي خوبولی اوبو وړی.

هر  و،  شوی  تنظيم  او  جوړ  داسې  ترتيب 

څوک که اسماني ماڼۍ ته تر ټولو مخکې 

او لومړی ورسيږي، امتيازونه او نومرې به په 

ترتيب اخلي، همدا اصل او معيار د حيواناتو 

د ټاکنې لپار تایيد شوی و، د هر يو حيوان 

نورو مخکې  تر  وه چې  دا  او هڅه  کوښښ 

او وړاندې اسماني ماڼۍ ته ورسيږي او اول 

مقام تر لاسه کړي. 

چالاکه موږک د غويي په غوږ کې ځان غلی 

لومړی  او  وړاندې  ټولو  تر  توګه  په دې  کړ، 

اسماني ماڼۍ ته په ډېرې راحتۍ سره ورسېد 

او د غويي له غوږه يې ټوپ کړل او په دې 

توګه لومړی مقام يې خپل کړ. د غويي دویم 

مقام په نصيب شو. د پړانګ درېيم مقام شو. 

د سوی څلورم مقام شو. ښامار ناوخته ماڼۍ 

ته ورسېد، خو له دې امله چې د چرګ تاج 

نو اسماني  و، ښکلی ښکارېده،  په سر  يې 

امپراطور ښامار ته پنځم مقام ورکړ. مار هم 

ناوخته ماڼۍ ته ورسېد، خو له دې امله چې 

له ښامار سره يې ورتوالی درلود، مار ته شپږم 

مقام ورکړل شو. د اس او پسه ښه دوستي 

او ښو اړيکو له امله اس ته اووم مقام او پسه 

)بيزو( ډېره  اتم مقام ورکړل شو. شادي  ته 

ورخطا او ناکراره وه، د اسماني امپراطور لخوا 

شادي ته نهم مقام ورکړل شو. چرګ د خپلو 

ښکلو او ښايسته بڼکو او په سر باندې تاج 

له امله ځان ورته پاچا ښکاري، خو دا چې 

تاج يې نه و او هغه يې ښامار ته ورکړی و، 

لسم مقام ورکړل شو. سپي او سرکوزي چې 

دا دواړه له کوم ځانګړي توان او وړتيا برخمن 

نه وو، نو په دې توګه اسماني امپراطور سپي 

ته يوولسم مقام او سرکوزي ته يې دوولسم 

مقام ورکړ.

اسماني امپراطور ټاکل شوي ټول حيوانات د 

کال پېژندنې له نښو سره يو ځای او معرفي 

کړل، ياده ستونزه حل شوه، په اسانه د کال 

کشر،  او  مشر  مخې  له  حيوان  ځانګړي  د 

او  معلومې  ځانګړتياوې  عادتونه،  افرادو  د 

پېژندل کيږي. 

همدارنګه دغه دوولس حيوانات ته د ورځې 

د  موږک  نښې هم دي،  ټاکنې  د  او وخت 

د  بجو څخه  له ۱۱  تيرې شپې  د  يا  پرون 

ساعت او وخت د بدلون د سهار وختي تر 

يوې بجې پورې موده او وخت دی. غويی، 

د سهار وختي له يوې بجې څخه تر ۳ بجو 

پورې وخت دی. پړانګ، د سهار وختي له 

وخت  پورې  بجې  پنځو  تر  بجو څخه  دریو 

دی. سوی، د سهار له ۵ بجو تر ۷ بجو پورې 

وخت دی. ښامار، د سهار له ۷بجو تر ۹ بجو 

پورې وخت دی. مار، د سهار له ۹ بجو تر 

له  پورې وخت دی. اس، د ورځې  ۱۱بجو 

پورې وخت  بجې  يوې  تر  غرمې  د  ۱۱بجو 

دی. پسه، د غرمې له يوې بجې تر ۳ بجو 

غرمې  له  )بيزو(،  شادي  دی.  وخت  پورې 

وروسته ۳ بجو څخه تر ۵ بجو پورې وخت 

تر  څخه  بجو  له ۵  مازديګر  د  چرګ،  دی. 

۷ بجو پورې وخت دی. سپی، د ماسختن 

له ۷ بجو څخه تر ۹ بجو پورې وخت دی. 

سرکوزی )خوګ(، د شپې له ۹ بجو څخه تر 

۱۱بجو پورې وخت دی.

د کالونو لپاره د دوولسو حيواناتو د ټاکنو بهير 

بل سره  له  يو  د ځينو  وروسته  بشپړېدو  تر 

دښمني هم پيل او وپارېده، دا چې موږک 

له پيشو سره لويه ناځواني کړې وه او له خوبه 

يې نه وه ويښه کړې، اوس چې کله د پيشو 

پر موږک سترګې ولګي، سمدلاسه پرې بريد 

کوي. 

د ښامار ناځواني له چرګ سره او د امانت 

نه ورکول يې، دا چې چرګ خپل تاج ښامار 

ته امانت ورکړی و، ښامار بېرته په ورکولو او 

سپارلو کې ټګي او بې وفايي کوله، اوس چې 

سهار چرګ بيداره شي تر ټولو لومړی کار يې 

په لوړ اواز دا ناره وي، هی ناځوانه ښاماره! زما 

تاج راکړه- زما تاج راکړه. دا د دوولسو کالونو 

د نښو لپاره د دوولسو حيواناتو د ټاکنې په اړه 

د چين د خلکو دوديزه کيسه ده. 

د دغو حيواناتو ټاکنه د دوی له عادتونو سره 

سمه شوې ده، موږک معمولاً د شپې له ۱۱ 

بجو څخه د سهار وختي تر يوې بجې پورې 

څوس وهي او خوراک پسې ګرځي. غويی 

معمولاً د سهار وختي له يوې بجې څخه تر 

پورې وخت کې شخوند کوي.  بجې  دریو 

د پړانګ د خوراک او ښکار وخت معمولاً د 

بجو وخت  تر ۵  سهار وختي ۳ بجو څخه 

کې وي. سوی د سهار له ۵ بجو څخه تر 

فعاله  او  بيداره  کې  وخت  پورې  بجو   ۷

وي، په دې وخت کې سپوږمۍ معمولاً په 

افسانو  په ولسي  اسمان کې وي، د چين 

په  سويه  سپينه  يوه  چې  کيږي  ويل  کې 

سپوږمي کې ژوند کوي. ښامار، معمولاً د 

سهار له ۷ بجو څخه تر ۹ بجو پورې وخت 

کې بيداره او فعاله وي، له اسمانه اورښتونه 

کوي. مار، معمولاً د سهار له ۹ بجو څخه تر 

او خوراک کوي.  ۱۱ بجو موده کې ښکار 

له ۱۱  اس، د ځغاستې ښه وخت معمولاً 

پسه،  دی.  پورې  بجې  يوې  تر  څخه  بجو 

معمولاً د غرمې له يوې بجې تر ۳ بجو پورې 

بيزو،  او څښاک ښه وخت دی.  د څرېدلو 

له غرمې وروسته له ۳ بجو څخه تر ۵ بجو 

وهي.  ټالونه  کې  ونو  په  کې  وخت  پورې 

چرګ، د ماښام له ۵ بجو څخه تر ۷ بجو 

پورې کله چې لمر لوېږي او ډوبيږي، ځان 

سپی،  رسوي.  ته  ځايونو  خوندي  او  لوړو 

تر ۹ بجو پورې موده کې  له ۷ بجو څخه 

معمولاً څک او بيداره وي، د ساتنې دنده 

د  معمولاً  تر سره کوي. سرکوزی )خوګ(، 

شپې له ۹ بجو تر ۱۱ بجو پورې موده کې 

خوب کوي، په دې توګه يوه ورځ او شپه تېره 

او بشپړېږي.

د  لپاره  کالونو  د  هم  کې  افغانستان  په 

حيواناتو نومونو شته او ټاکل شوي دي، خو 

نپوهېږم چې زموږ د کالونو لپاره د حيواناتو د 

نومونه ټاکنه د څه بر اساس شوې ده، داسې 

ده لکه په چين کې د کلونو په څېر او يا که 

ورسره فرق لري؟ په دې اړه د خلکو ترمنځ 

څه دوديزې کيسې او نکلونه شته؟ په دې 

اړه او برخه به هم په راتلونکې کې خبرې او 

معلومات وړاندې شي.

د چين دوديز نوی کال
نقيب الله مل
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۳ مسیر

لومړۍ برخه:

د  سپټمبر  د  امریکا  پر  کې  کال   ۲۰۰۱ په 

ایالاتو  متحده  وروسته،  بریدونو  له  ۱۱مې 

نوم  په  »تروریزم عصر«  د  کاله  راتلونکي لس 

یاد کړل، خو پر عراق د امریکا له برید او په 

او  پیښو  امنیتي  لویو  د  کې  ختیځ  منځني 

په دغو پیښو کې د امریکا له ښکېلېدو سره، 

ظاهراً دا عصر تر ۲۰۱۰ او ۲۰۲۰ کال هم 

واوښت. واشنګټن په منځني ختیځ کې ټولې  

پوځي- امنیتي معادلې سره تړلې بولي او د 

دغو معادلاتو د حل لپاره یې د لوی منځني 

یوه  نوم  په   )Great Middle East( ختیځ 

سیمه بېله کړې، چې افغانستان هم په دغه 

او  دی  شامل  کې  جغرافیې  امنیتي  پوځي- 

ته  کاله دې سیمې  پنځه  هر  ایالات  متحده 

یوه ځانګړې پوځي ستراتیژي جوړوي.

که څه هم افغانستان له جیوپولټیک او جیو 

اکونومیک اړخه کله په منځنۍ آسیا او کله هم 

په جنوبي آسیا پورې تړل کیږي او ډېر کله بیا 

پخپله افغانان افغانستان یوه بېله جغرافیا او د 

آسیا زړه په نوم یادوي، خو د منځني ختیځ له 

امنیتي وضعیت څخه د افغانستان متاثره کیدو 

ایالاتو دا کرښې  امریکا متحده  په کتو، د  ته 

وړ دي، چې  قناعت  د  بریده  ډېره  تر  ایستل 

افغانستان په لوی منځني ختیځ کې ور شامل 

کړي.

د ۲۰۱۳ او ۲۰۱۴مو کلونو تر منځ چې کله د 

عراق او شام اسلامي دولت )داعش( ډلې په 

منځني ختیځ کې سر راپورته کړ، په افغانستان 

د  خو  شول،  رامنځته  جریانونه  ورته  هم  کې 

او نړیوالو  افغان دولت  اړه د  دغو جریانونو په 

چې  و،  دا  دریځ  ادارو  استخباراتي  متحدینو 

او افغانستان کې  د منځني ختیځ داعشیانو 

تور پرچمو جریانونو تر منځ هیڅ راز اړیکه او 

ورته والی نشته، خو په هند کې د ۲۰۲۱ کال 

د جنوري په ۲۹مه د اسراییلو سفارت مخته 

او  ایران پورې تړلې  چاودنه، چې اسراییلو په 

جیش الهند ډله پکې په لاس لرلو تورنه شوې، 

په پاکستان کې د زینبیون جنګیالیو مشکوک 

نیول  زینبیون جنګیالیو  پنځو  او د  فعالیتونه 

کې  سیمو  مرکزی  په  افغانستان  د  او  کېدل 

د ځینو مشخصو ډلو له لوري د افغان دولت 

د وسله وال ځواک پر وړاندې د تېرو دوو اونیو 

تحرکات ښیي چې حتی په منځني ختیځ کې 

په سیمه کې  د داعش ضد جبهې جریانونه 

پراخ شوي او د یوې مذهبي ایډیالوژۍ د بقا او 

ګټو لپاره سر راپورته کوي.

فاطمیون؛ له سوریې تر افغانستانه

فاطمیون لوا چې ریښې یې ۱۹۸۰یمو کلونو 

ته ورګرځي او په لومړیو کې د محمد قواوو او 

په  فعالیت درلود،  نومونو یې  په  ابوزر کنډک 

تېرو څلویښتو کلونو کې هیڅکله په بشپړه توګه 

د ایران اسلامي انقلاب له پوځي تشکیلاتو نه 

د  ایران جګړې،  عراق-  د  او  ایستل شوې  ده 

او متحدې  افغان- شوروي جګړې، د طالبانو 

جبهې تر منځ کورنۍ جګړې او د بشارالاسد 

رژیم د بقا په څیر لویو اهدافو کې کارول شوې 

او ساتل شوې.

د  سوریې  د  چې  کله  کې  کال   ۲۰۱۹ په 

جګړې اور په کمېدو و، په فاطمیون لوا کې 

تر   ۱۵۰۰۰ له  شمېر  افغانانو  جنګیدونکو  د 

د  چې  کله  رسیده.  ته  جنګیالیو   ۲۰۰۰۰

جمهور رییس ټرمپ ادارې )۲۰۲۰ – ۲۰۱۶( 

په ۲۰۱۹ کال کې له سوریې څخه د امریکایي 

عسکرو د وتلو امر وکړ، نو ایران هم په سوریه کې 

خپل پوځي- استخباراتي حضور راکم کړ، خو 

تهران له ۱۹۸۰یمو کلونو راهیسې هیڅکله له 

یوه بهرني پوځي ماموریت وروسته خپل بهرني 

نیابتي جنګیالي خپلې خاورې ته نه دي ستانه 

کړي، بلکې یا یې د هغوی تشکیلات راکم کړي 

او یا یې هم کوم بل ماموریت ته استولي دي؛ 

ځکه د ایران سیاسي نظام په کافي اندازه بې 

ثباته او د بهرني عامل له نفوذه متاثره دی. 

پخوانی  ادارې  امنیت  ملي  د  افغانستان  د 

دی،  باور  دې  په  نبیل  الله  رحمت  رییس 

چې له دغو ۲۰ زرو فاطمیون جنګیالیو، دوه 

وروسته  له ۲۰۱۹ کال  زرو هغه  تر درې  نیم 

افغانستان  د  خو  شول،  ستانه  ته  افغانستان 

د مسایلو په باب پیژندل شوی غربي محقق، 

انتونیو ګیستوزي دا شمیر ۴۰۰۰ یادوي او د 

څیړنو په پایله کې یې موندلې چې ډېری دغه 

جنګیالي د افغانستان په مرکزي سیمو، بلخ 

او د  او هرات ولایتونو کې ځای پرځای شوي 

راتلونکي ماموریت د پیل لپاره د ستراتیژیک 

سکوت دوره تیروي.

د فاطمیون له قوماندانانو سربېره چې کلونه 

په  کې  ولایت  کردستان  په  ایران  د  کیږي 

پوځي اډو کې پراته دي، د دغې لوا تازه دمي 

جنګیالي په ۲۰۱۳ کال کې سملاسي د افغان 

کارګرو له منځه د ایران له ښارونو جلب و جذب 

او یا هم د حبس د بښلو په بدل کې د ایران له 

زندانونو آزاد او سوریې ته واستول شول. دغه 

جنګیالي په سوریه کې د بشارالاسد حکومت د 

پوځ په کمپونو کې د وسلې د استعمال په برخه 

کې له دوو اونیو روزنې وروسته، ظاهراً په سوریه 

کې د مذهبي ځایونو د امنیت ساتنې په هدف 

روزنې  پوځي  د  واستول شول.  ته  دغو سیمو 

روزونکي،  ډېره روسي  تر  په دغو کمپونو کې 

په ځانګړې توګه د روسیې ځانګړي ځواکونه 

قراردادي  کمپنۍ  امنیتي  روسي  واګر  د  او 

روزونکي د جنګیالیو پر روزنه بوخت وو. د ایران 

فاطمیون  د  قوماندانانو  استخباراتي  پوځي- 

ساتونکي  راز  او  وړ  باور  د  ځکه  ته  جنګیالیو 

ځواک په سترګه نه کتل، چې دوی د مادي 

مزد او یا د جبر له مخې د حبس د بښلو په 

بدل کې جګړې ته غاړه ایښې وه. له ځانګړو 

قوماندانانو پرته، فاطمیون جنګیالیو اجازه نه 

درلوده چې په حلب، هما، لاذقیه، دمشق او 

انقلاب ساتونکي  ایران  د  حُمس ښارونو کې 

ځواک )سپاه پاسداران( لویو کمپونو ته ورشي، 

بلکې د دغو ښارونو مذهبي ځایونو ته نږدې په 

فاطمیون  د  وو.  وړو کمپونو کې ځای پرځای 

لوا غړي ډېر کله ان د ایران انقلاب ساتونکي 

له  ځواکونو  روسي  د  پناه  سترګو  له  ځواک 

لوري د پیسو په بدل کې د روسیې په ګټه په 

ځینو پوځي فعالیتونو کې کارول کیدل، خو 

دا د فاطمیون لپاره له تلفاتو ډک ماموریت و، 

ځکه روسانو له دغو جنګیالیو څخه د امریکایي 

اهدافو پر وړاندې استفاده کوله؛ خو دې پټو 

اړیکو د فاطمیون ټیټ پوړو جنګیالیو او مسکو 

تر منځ نوي اتحاد ته هم لاره پرانیسته او هغه د 

افغانستان د جګړې جبهه وه.

د ۲۰۲۰ کال په لومړیو کې امریکایي رسنیو د 

ځینو استخباراتي سرچینو په حواله وویل، چې 

د طالبانو د نفوذ په سیمه کې ځینو جنګیالیو 

له روسیې څخه د پیسو د تر لاسه کولو په بدل 

امریکایي  پر  او  وژلي  پوځيان  امریکایي  کې 

ډېره  تر  بریدونه  دا  بریدونه کړي.  یې  اهدافو 

د افغانستان په شمال کې د بلخ په ګاونډیو 

ولایتونو کې شوي وو، چیرته چې د ګیستوزي 

د څیړنو پر اساس، ډېری فاطمیون جنګیالي 

ځای پرځای شوي. له ۲۰۱۴ کال وروسته د 

روسیې استخباراتو هم په دغو سیمو کې خپل 

ادعا دا وه چې  پراخ کړ، ځکه د مسکو  نفوذ 

داعش جنګیالي د افغانستان له ختیځه شمال 

ته د تګ په حال کې دي او د روسیې د بې 

ثباته کولو اجنډا پر مخ وړي.

دوام لري...

په امریکا کې د نوي حکومت له راتګ سره 

سم، په افغانستان کې د سولې د روان بهیر 

په اړه هم اندېښنې ډېرې شوې دي. تر څنګ 

او تحلیلونه خپاره شول،  یې داسې راپورونه 

چې ښایي امریکا خپل سرتېري له افغانستان 

څخه و نه باسي او د بایډن اداره به په دې 

برخه کې د ټرمپ د تګلارې مخالفت وکړي. 

اوس تازه یوه مخکښ امریکایي سناتور هم 

خپل  به  بایډن  چې  ښکاري  داسې  ویلي، 

د  باسي.  نه  و  کې  میاشت  مې  په  سرتېري 

ده په وینا، طالبانو پر خپلو ژمنو عمل نه دی 

کړی، نو ښایي د سرتېرو ایستل په شرایطو 

د  مخه  د  وار  بیا  طالبانو  شي.  وتړل  پورې 

امریکايي ځواکونو د پاتې کېدو په صورت کې 

د جګړې خبرداری ورکړی دی.

شوې  ټاکل  بنسټ  پر  هوکړې  د  دوحې  د 

سره  حکومت  افغان  له  به  طالبان  چې  وه 

مخامخ خبرې پیلوي او په افغانستان کې به 

د تاوتریخوالي کچه ټيټېږي، ورسره جوخت 

ته  وتلو  افغانستان  له  عسکر  امریکایي  به 

ادامه ورکوي، تر دې چې د مې په میاشت 

کې به په افغانستان کې د امریکايي ځواکونو 

حضور صفر ته راښکته کېږي، خو اوس داسې 

ښکاري چې نه طالبانو پر ژمنو عمل کړی او 

نه هم امریکا غواړي چې پر خپلو ژمنو عمل 

وکړي. 

هم  ګراهام  لیندسي  سناتور  امریکايي  تازه 

مې  تر  به  ځواکونه  امریکايي  چې  ویلي 

میاشتې وروسته هم په افغانستان کې پاتې 

شي. ددغه امریکایي سناتور په خبره، د بایډن 

اداره په افغانستان کې د بیا ځلي حضور په 

اړه تحلیلونه کوي او هڅه کوي له طالبانو سره 

شوې هوکړه و ارزوي او دا روښانه کړي چې 

دغه ډلې څومره پر خپلو ژمنو عمل کړی دی. 

د ده په خبره، د بایډن د حکومت او د امریکا 

د بهرنیو چارو وزیر دا تګلاره یې خوښه ده او 

ملاتړ یې کوي. ګراهام په خپله تازه مرکه کې 

ویلي، دی ډېر خوشاله دی چې د بایډن اداره 

داسې یوه مقعوله پرېکړه کوي. د ده په خبره: 

»زه فکر کوم موږ به تر مې میاشتې وروسته له 

افغانستان را و نه وځو، موږ به د شرایطو تر ښه 

کېدو هلته وو«.

ګراهام همدا راز تور پورې کوي، چې ګواکې 

کې  لټه  په  ایستلو  تېر  د  امریکا  د  طالبان 

نه  په خبره، طالبانو هغه شرایط  دي. د ده 

دي عملي کړي، چې د دوحې په هوکړه کې 

راغلي وو. ګراهام ویلي: »فکر کوم طالبان موږ 

تېر باسي. دوی شرایط نه دي رعایت کړي، نو 

ځکه زه د هغه کار ملاتړ کوم چې بلېنکن او د 

بايډن اداره یې ترسره کوي«.

دغه جمهوري غوښتونکي سناتور ویلي چې 

امریکا په هېڅ صورت خپلې لاس ته راوړنې 

په افغانستان کې په سیند نه شي لاهو کولی. 

هغه ویلي، امریکایي ځواکونه باید لومړی ډاډ 

تر لاسه کړي چې پلان یې اغېزناک دی او 

تر هغه وروسته دې له دغه هېواد د وتلو په 

اړه پرېکړه وکړي. د ده په وینا: »موږ باید خپل 

بیا ځلې حضور و ارزوو، موږ به د خپلو سرتېرو 

شمېر کم کړو، خو د لاسته راوړنو ساتنه هم 

زموږ دنده ده«.

دغه  مهال  داسې  ګراهام  لیندسي 

څرګندونې کوي، چې تر دې وړاندې طالبانو 

د  ځواکونو  امریکايي  د  کې  افغانستان  په 

پاتې کېدو په تړاو خبرداری ورکړی و. دغې 

ډلې ویلي وو، چې که امریکایي ځواکونه له 

هوکړې سره سم له افغانستان و نه وځي، نو 

د طالبانو له خونړیو بریدونو سره به مخ شي. 

بلخوا افغان حکومت هم بیا تر دې وړاندې 

ویلي وو چې افغان ځواکونه له خپلې خاورې 

د دفاع وړتیا لري، خو ښه به وي چې بهرني 

وړاندې  پر  ترهګرۍ  نړیوالې  د  ځواکونه 

مبارزې ته ادامه ورکړي. 

اقدام  تازه  په  امریکا  له  هم  افغان حکومت 

بیا  هوکړه  پر  سولې  د  چې  غوښتي  کې 

کتنه وکړي او وګوري چې وسله وال طالبان 

څومره پر خپلو خبرو ولاړ دي. د بهرنیو چارو 

زویر حنیف اتمر تازه په کابل کې د امریکا 

د سفارت له شارژدافیر سره په لیدنه کې دا 

موضوع مطرح کړې او ټینګار یې کړی چې 

د هوکړې پر بیا کتنه کې افغان حکومت له 

امریکا سره همکارۍ ته تیار دی.

 د ځواکونو حضور ته پلمې؛
لیندسي ګراهام: طالبان د امریکا د تېر ایستلو په لټه کې دي، نو سرتېري نه وباسو 

د ایران د نیابتي جګړې نوې جبهه

په  ویلي چې  بایډن  جو  ولسمشر  امریکا  د 

مشروط ډول له ایران سره د ۲۰۱۵ز کال له 

شوي اټومي تړون سره یوځای کېږي.

بایډن زیاتوي، تر هغو چې ایران د ۲۰۱۵ز 

کال د اټومي تړون د بیا احیا کېدو لپاره د 

پر  به  واشنګټن  راونه ګرځي،  ته  مېز  خبرو 

نه کړي.  لغوه  بندیزونه  شوي  لګول  تهران 

ټلوېزیون  اېس  بي  سي  له  امریکا  د  بایډن 

چې  دي  من  هیله  دوی  ویلي،  مرکه  سره 

ایران به د یورانیمو د غني کولو اوسنۍ کچې 

راټيټه کړي.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

کې د ایران ستر مذهبي مشر ایات الله علي 

د  ته  ژمنو  هغو  ډول  مشروط  په  خامنه یي 

بېرته ورګرځېدو خبره ورکړی چې یاد هېواد 

په  کال  ۲۰۱۵ز  د  سره  قدرتونو  له  نړۍ  د 

اټومي تړون کې کړې دي. خامنه یي ویلي، 

که امریکا غواړي چې ایران بېرته هغو ژمنو 

ته ور وګرځي، چې د اټومي تړون په چوکاټ 

کې یې تر پښو لاندې کړي، نو امریکا باید 

ټول بندیزونه لغوه کړي.

د خامنه یي له دغو څرګندونو وروسته د ایران 

د  ظریف  جواد  محمد  وزیر  چارو  بهرنیو  د 

امریکا له سي اېن اېن ټلوېزیون سره په خبرو 

کې وویل، د واشنګټن له خوا د لګول شویو 

ایالتونو څخه د  له متحده  امله  له  بندیزونو 

تاوان ترلاسه کول د اټومي تړون د بېرته احیا 

کېدو لپاره یو شرط نه دی.

امریکایۍ  یوې  له  مخکې  دې  تر  ظریف 

واشنګټن  له  کې  مرکه  په  سره  ورځپاڼې 

غوښتي وو چې له اټومي تړون سره د بېرته 

اقدام  سمدستي  دې  لپاره  کېدو  یوځای 

وکړي.

امریکا  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په   دا 

او  ایران  د  ټرمپ  ډونالد  مخکيني ولسمشر 

د نړۍ د شپږو قدرتونو ترمنځ له شوي تړون 

و  کې  کال  ۲۰۱۸ز  په  هېواد  خپل  څخه 

ایست او پر تهران  یې بېرته بندیزونه ولګول. 

تړون  دغه  د  ډول  تدریجي  په  هم  تهران 

ځینې ژمنې تر پښو لاندې کړې او ویې  ویل 

چې نور به دغه تړون ته ژمن پاتې نه  شي.

بایډن: که ایران مو شرطونه ومني، د ۲۰۱۵ز کال له 

شوي اټومي تړون سره یوځای کېږو

 مرسلین ارسلا 
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د  او  لیکوال  مشهور  پرتګال  د  ساراماګو  ژوزه 

نوبل ګټونکی دی. نوموړی داسې لیکوال دی 

امله  له  ګټلو  د  نوبل  د  یې  کې  نړۍ  په  چې 

خلک حیران کړل. هېچا ګومان نه کاوه چې 

یو مستري او کاریګر ځوان دې دومره پیاوړی 

شي، چې د نوبل جایزه وګټي. هغه له عادي 

او مشهور شو چې د  پیاوړی  دومره  کاریګرۍ 

نوبل تر جایزې ورسېد. دی د کمونیست ګوند 

غړی و، خو تر ټولو مهمه ځانګړنه یې دا ده چې 

هېڅ وخت یې خپل اثار د دې ګوند د مفکورې 

په واک کې ور نه کړل. هغه تخیل او واقعیت 

د  یې  لوستونکي  چې  وتړل  سره  نږدې  دومره 

واقعیت او خیال ترمنځ پر تفکیک حیران کړل. 

د هغه مشهور اثر ړندوالی يا )Blindness( دی. 

د  چې  دی  لیکوال  پرتګالی  ساراماګو  ژوزه 

۱۹۲۲ کال د نومبر په شپاړسمه زیږېدلی دی. 

هغه د یوه بزګر په کور کې وزیږېد. کورنۍ یې د 

لیسبون په شمال کې په واړه کلي کې اوسېده. 

سره  کورنۍ  له  هم  دی  یې  وروسته  کاله  دوه 

یو ځای لیسبون ته راغی. دی په یوه بې وزله 

و، د زده کړو د بشپړولو  زیږېدلی  کورنۍ کې 

مالي وړتیا یې نه لرله، د اقتصادي ستونزو له 

امله یې ښوونځی په نیمايي کې پرېښود. ده د 

زده کړو پر ځای کار او کسب ته مخه کړه. بیا 

یې آهنګرۍ، مستريتوب، کارګرۍ او روزمزدۍ 

ته مخه کړه. هغه د بې وزلۍ له امله دا ټولې 

لارې چارې و ازمویلې او یوازینی هدف یې د 

ژوند تېرول او یوې ګولې ډوډۍ پیدا کول وو. 

وروسته وروسته یې د پرتګال له کمونیست ګوند 

سره اړیکې پيدا کړې. بیا په همدې ګوند کې 

له نشراتي برخې سره یو ځای شو. هلته یې په 

نشریو او چاپي رسنیو کې فعالیت کاوه. همدلته 

یې په شخصي توګه هم لیکنې پيل کړې او د 

کتابونو په پنځونه یې پيل وکړ. لومړنی کتاب یې 

روښنايي نومېده. بیا یې د ګناه د هېواد په نامه 

یو ناول په ۱۹۴۷ کال کې چاپ کړ. دا کتاب د 

خلکو له دومره هرکلي سره مخ نه شو. ده ته یې 

هم کومه ګټه و نه کړه او ناشر هم د دې کتاب 

له خپراوي دومره خوښ نه و؛ ځکه په بازار کې 

له هرکلي سره مخ نه شو او نه یې مادي عایدات 

لرل. دا مسئله د دې لامل شوه چې ساراماګو 

د اوږدې مودې لپاره له لیکوالۍ سره مخ ښه 

وکړي او لیکل ودروي. هغه د اوږدو کلونو یانې 

لیکنې  ناول  له  لپاره  نږدې څلوېښتو کلونو  د 

لاس په سر شو. تر دې چې په ۱۹۸۲کال کې 

یې د بالتازار او بلموندا کتاب خپور کړ. د دې 

کتاب انګلیسي ژباړه یې هم په ۱۹۸۸ کال کې 

چاپ کړه. له همدې وروسته شهرت او ویاړونو د 

ساراماګو د بخت ور وټکاوه. 

د  اړه  په  یې  که  چې  دی  لیکوال  داسې  ژوزه 

معلوماتو پلټنه کوی، نو د کاریګرۍ نوم ارومرو 

ورسره لیدلی شی. ارومرو به ورسره لیکلي وي، 

هغه کاریګر چې د نوبل ګټونکی شو. موږ وویل 

چې ژوزه سخت ژوند درلود، له اقتصادي ستونزو 

کړېده، نو له همدې امله یې کاریګرۍ ته مخه 

کړه او د خپلې کورنۍ د چلولو لپاره یې د زده 

کړو پر ځای کار غوره کړ؛ خو وروسته وروسته 

بریالی  په دې  او  نه کړ  ور  له لاسه  یې همت 

شو چې له خپل استعداد سره سم قلم وچلوي 

او له کلونو لیکنو او پنځونو وروسته بشر ته دا 

ثابته کړي چې استعداد یوازې د زده کړو او لوړو 

تعلیماتو لرل نه دي، بلکې استعداد پالل غواړي 

او پر هغه زیار او کار انسان بریا ته رسوي. 

دغه تکړه پرتګالی لیکوال تر اوولس کلنۍ په 

لانزاروته جزیره کې اوسېده. هغه په ۱۹۳۳کال 

کې دې جزیرې ته لېږدېدلی و؛ ځکه هغه وخت 

د محافظه کار حکومت پر ضد یې په سیاسي 

امله  همدې  له  نو  درلود،  لاس  کې  فعالیتونو 

دې جزیرې ته راغلی و او له خپلې اسپانوۍ 

مېرمنې سره دلته مېشت و. لومړنی ناول یې لکه 

مخکې مو هم چې یادونه وکړه په ۱۹۴۷کال 

کې خپور کړ. د ګناه هېواد نومېده. په دې اثر 

کې د لیکوال ځانګړی سبک وینو، هغه په لیکنو 

اوږدې  دي،  کارولي  سمبولونه  او  نښانې  کې 

جملې یې کارولې دي، د ډيالوګونو ترمنځ یې 

لږ ګډوډي موجوده ده، خبرې یې واضح نه دي، 

په ځينو مواردو کې ان دا نه ښکاري چې کومه 

امله د  له همدې  ویلې ده.  جمله کوم کرکټر 

ژوره دغه ناول د خلکو له هر کلي سره مخ نه 

شو. یو لامل یې دا و، چې په سمبولونو د چا 

سر نه خلاصېده. لوستونکي نه غوښتل ځان ته 

د سر درد پیدا کړي. بل دا چې اوږدې جملې 

له لوستونکي د لارې د ورکېدو سبب ګرځېدې. 

د ډيالوګونو ترمنځ ابهام هم هغه ستونزه وه چې 

د دې کتاب د لږ پلورل کېدو او ناکامېدو سبب 

شوه. 

هغه  چې  ده  دا  خبره  بله  یوه  اړه  په  ژوزه  د 

الفاظو  ډوله  کنایه  له  تل  کې  خبرو  خپلو  په 

په  په خپلو خبرو کې  استفاده کړې ده. هغه 

پټه ډېر ترخه حقایق بیانوي. کله کله د ټولنې 

وګړو ته سپکاوی کوي، په دې مانا چې د ځینو 

خویونو له امله یې دوی رټي. دی په دې توګه 

اوسنۍ  د  نړۍ  تخیلي  له  ذهن  لوستونکي  د 

راګرځوي.  ته  واقعیتونو  نړۍ  محسوسې  او 

د  نقادان هغه  امله ده چې ځینې  له همدې 

په  دوی  بولي.  پیرو  سبک  د  ریالیزم  جادويي 

دې باور دي چې هغه په ځانګړي سبک خیالي 

شیان له حقیقي نړۍ سره تړلي دي. دوی تر 

ډېره د ژوزه اثار د ګابرېل ګارسیا مارکز له اثارو 

سره پرتله کوي چې هغه هم د جادويي ریالیزم 

لاروی و. دی په خپلو خبرو کې تاریخ راوړي، 

او  عدالتیو  بې  کې  ټولنه  په  راوړي،  حقایق 

ناخوالو ته ګوته نیسي، نیوکه ورباندې کوي، له 

سیاسي مسایلو سره ټکر کوي، له بېوزلۍ سره 

مبارزه کوي. کره کتونکي په دې باور دي چې 

هغه د مارکز او بارګاس یوسا په څېر لیکل کوي، 

خو دی په خپله بیا په دې باور دی چې پر اثارو 

یې تر ډېره ګوګول او سروانټس اغېز پرې اېښی 

یادښت کتابچه، د فیل سفر، د مرګ  دی. د 

ستاینه، لیدل، تکثیر شوی نارینه، ړندوالی، د 

نقاشۍ او خطاطۍ بنسټ، د ژوزه نور اثار دي 

چې د خلکو له هرکلي سره مخ شوي دي. خو 

تر ټولو ډېر د ړندوالي نول مشهور کړی دی.

کتاب  دا  دی.  کتاب  مشهور  ژوزه  د  ړندوالی 

یې په ۱۹۹۵ کال کې خپور کړی دی. دا یو 

تمثیلي اثر دی، داسې اثر چې د زمان او مکان 

له محدودیت لرې یې د انساني ژوند ناخوالو 

ته کتنه کړې ده. دی په دې ناول کې دا ښيي 

چې لارورکي انسانان په روان سیاسي او ټولنیز 

او  ناخوالو سره مخ دي  له کومو  وضعیت کې 

کومې چارې باید تر سره کړي چې په دې لار 

نقادانو  د  کړي.  پيدا  مسیر  خپل  کې  ورکۍ 

او  باور په دې ناول کې د ساراماګو د فکر  په 

فلسفي ذهنیت ستر کشمکش دا دی، چې د 

ذهني کشمکشونه  او  ناخوالې  انسان  معاصر 

انځور کړي. 

د ړندوالي ناول په زړه پورې او عالي بڼه لیکل 

ناروغي  ړندېدو  د  کې  ښار  په  دی.  شوی 

خپرېږي. دا داسې ناروغي ده چې د اوسنۍ 

کرونا په څېر ساري ده. له یوه کس یې بل ته 

د تګ امکان شته دی. دا ناروغي له یوه بوډا 

سړي په ټول ښار کې خپرېږي او تر ټولو پورې 

رسېږي؛ خو یوه مېرمنه ده چې په استثنايي توګه 

له دې ناروغۍ بچ وي او یا ووایو چې نه ړندېږي. 

پاتې د ښار ټول خلک ړانده شي. په ناول کې 

د دې ټولو خلکو د ژوند سخت وضعیت انځور 

شوی دی. په اصل کې د لیکوال موخه له دې 

سمبولیک ناول دا ده چې په اوسنۍ یا معاصره 

ټولنه کې خلک څومره په ځان کې غرق دي. 

څومره فکر کوي چې په هر څه پوه دي، خو په 

حقیقت کې دوی پر ډېرو مهمو حقایقو سترګې 

پټوي او ړانده دي. لیکوال ټول هغه مسایل را 

اخیستي دي چې په ښار کې تر سره کېږي او 

ټول ورباندې ړانده کاڼه دي. په دې منځ کې 

د جوړې پاتې شوې ښځې وضعیت بیا تر ټولو 

خراب دی. هغه د ناخوالو له لیدلو دومره زړه 

تنګې او ناراضه ده چې هیله کوي درېغه دا هم 

ړنده وی. دا چې ټول خلک ړاندي دي، نو په 

بیغمه زړه هر ځای یې چې وغواړي، هره ناروا 

تر سره کوي، فکر کوي څوک مو نه ویني؛ خو 

له ړندوالي پاتې شوې ښځې ته د ټولو انسانانو 

رښتینې څېرې ښکارېږي. دا ناول له لوستونکي 

دا غواړي چې ځان په وړو مسایلو کې بندي نه 

کړي. لوی افکار ولري او باید پر حقایقو ړوند نه 

وي. ددې تر څنګ دا هم ښيي چې که په یوه 

ټولنه کې ټول په یوه فکر روان وي، ټول ناسمې 

کړنې ترسره کوي، نو د هغه چا ژوند ډېر سخت 

دی، چې هغه حق لیدلی شي خو نور یې په 

خبرو باور نه کوي، نه غواړي حقایق وویني او 

نه غواړي ددې جوړ کس له سترګو حقایقو ته 

وګوري. 

بینايي یا لیدل یې بل مشهور ناول دی. دې 

شهرت  نړیوال  ته  ساراماګو  ژوره  ناولونو  دواړو 

ورکړ. یو ناول تر بل خلکو ته په زړه پورې و. همدا 

دواړه ناولونه سره یو ځای شول او ساراماګو ته 

یې نړیوال شهرت ورکړ. بینايي ناول په یوه ښار 

کې د ډېرو بینا یا هغو کسانو په اړه دی چې 

تر نورو یې د لید قوه پیاوړې ده. دلته کیسه 

په یوه ښار کې له ولسمشریزو ټاکنو پيلېږي. 

ورکړې  رایې  سپینې  ټولې  خلکو  چې  ګوري 

دي. د حکومت تږي خلک فکر کوي چې په 

دې ښار کې یې قدر نشته. له دې ښاره ځي خو 

بیا هم خلک هېڅ غبرګون نه ښيي، هېڅ پروا 

یې نه کوي. حکومت په جعلي چاودنو غواړي 

د خلکو پام ځان ته را واړوي او دا په ډاګه کړي 

چې ګواکې حکومت مهم دی او که نه وي، نو 

خلک تباه کېږي. بیا یې هم خلک په کیسه 

کې نه کېږي. په ټوله کې د لیکوال هدف دا 

دی، چې نه ډېر ړندوالی د ټولنو په ګټه دی او 

نه هم دومره بینايي چې انسان ورک کړي. ځکه 

په دې وخت کې هغه کسان چې ځان ډېر بینا 

بولي، هڅه کوي پر نورو حکومت وکړي. 

په ټوله کې ژوزه په سمبولیکه ژبه خبرې کوي. 

هغه لوستونکي ته دا په ډاګه کوي چې شاوخوا 

یې له څومره وحشتونو ډکه ده. که یې خبره زده 

وه او د وخت واکمن یې خبره خوښه نه کړه، نو 

باید ګنګی کړل شي. که یې سترګو کار کاوه 

او د وخت د حاکم ناخوالې او نیمګړتیاوې یې 

نه  واکمنان  ړندوي.  ور  یې  سترګې  نو  لیدې، 

سترګه ور غواړي او نه ژبور. همدا مسئله ده چې 

ژوزه د ړندوالي او لیدلو په نومونو ناولونه لیکلي 

دي. په دې دواړو ناولونو کې یې تاریخ، سیاسي 

مسایل، ټولنیز مسایل او نور موارد راوړي دي.

مشهور  وروسته ښه  لیکلو  تر  اثارو  د دې  ژوزه 

د  کې  ۱۹۹۸کال  په  چې  کله  خو  و،  شوی 

لپاره  ګډون  د  کې  نندارتون  یوه  په  کتابونو 

فرانکفورت ته روان و، نو یوه خبر حیران کړ. د 

نوبل بنسټ اعلان وکړ چې د دې کال د نوبل 

ګټونکی یې ژوزه دی. دغه بنسټ په خپل پیغام 

ډکو  په  کنایو  له  ساراماګو  چې  وو  ویلي  کې 

الفاظو، په ټولنه کې د ناخوالو، تاریخي پېښو 

او مډرن شک په اړه زړه راښکونکې څرګندونې 

کړې دي. دوی د ژوزه د اثارو ستاینه کړې وه او 

هغه یې د بشریت په فرهنګي او ادبي تاریخ کې 

یوه ګټوره اضافه بللې وه. په دې توګه نو ژوزره 

ساراماګو هغه لیکوال و، چې له مستریګرۍ او 

کارګرۍ د نوبل تر ګټلو ورسېده. هغه جایزه چې 

زرګونه لیکوالان یې د ګټلو او تر لاسه کولو هیله 

لري. ژوزه ساراماګو تر دېرشو ډېر اثار پنځولي او 

خپاره کړي دي. هغه د ژوند تر وروستیو کلونو 

لیکل کول. ده به ویل په دې پوهېږي چې د 

ژوند او عمر وروستي کلونه یې دي، خو لیکل 

کوي، هره ورځ په یوه نوې موضوع پسې ګرځي 

او غواړي څه په میراث پرېږدي. د پرتګال دغه 

مشهور لیکوال تر کلونو لیکوالۍ او هڅو وروسته 

په ۲۰۱۰ کال کې د ورپېښې ناروغۍ له امله د 

۸۷ کلونو په عمر ومړ. 

ژوزه ساراماګو
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

سېنها: »رياض کهو کهر« چې يو جنګ طلب انسان و، د ډیلي په ورځپاڼو کې به يې خبرې په 

لویو عنوانونو او رنګه عکسونو خپرېدلې.

دولت: په ډیلي کې يې د سفير او د کاکاخېل په نوم د مرستيال سفير ښه جوړه درلوده.

دورانی: شفقت کاکاخېل.

دولت: دی په ډیلي کې ډېر ښه لوبغاړی و، هر ځای به ليدل کېده.

دورانی: بالکل، تکړه ډيپلوماټ و. زه چې په آلمان کې فرهنګي اتشه وم، ده هم دغلته په 

سفارت کې کار کاوه. ښه ليکوال و، مثبت ګرا دی او بلکې د ښو اړيکو پلوی دی، خو که د 

مرستيال سفير په توګه يې بايد خپل مسئوليت ترسره کړی وای، نو ښه به يې ترسره کړی وي.

دولت: تر خپل مسئوليت يې ډېر کار وکړ!

دورانی: مطلب مو دا دی چې دی به له سفارته ووت او له نرمو اهدافو سره به يې کتل؟

سېنها: تاسو مخکې وويل چې ډيپلومات که هر څومره هم فعال وي، پر اسټبليشمنټ زورور 

کېدای نه شي.

دورانی: ماني ډېکشېت د سيمې ښه غوښتل، خو ډېر پاتې نه شو، کارونه يې نيمګړي پاتې 

شول. په ۲۰۰۴م کې د پګواش کنفرانس پر مهال چې مو سره وکتل، ده ويل؛ زه اوس له 

کانګرس سره يو ځای شوی يم، که کانګرس ټاکنې وګټي نو چارې به تر پخوا ډېرې شي. 

کانګرس ټاکنې وګټلې او دی د ملي امنيت سلاکار شو. ده ويل چې اوس نو د اړيکو د ښه والي 

سيل کوئ، زموږ هر غبرګون هم ښه و، چې لامل يې خپله مشرف و. دی چې ومړ، نو اړيکې 

هم سړې شوې.

همدرانګه شيو شنکر مېنون په اسلام اباد کې د سفارت پر مهال د اړيکو ښه کېدو ته کار کاوه، 

په اسلام اباد کې يې نوم ايستلی و. دی چې بېرته هند ته روان و او د بهرنيو چارو وزير کېده، نو 

ويل يې چې د اړيکو رغول نو اوس ما ته پرېږدئ، ګورم چې له لاسه مې څه کېږي.

سېنها: سږ )۲۰۱۷( د ملګرو ملتونو په کلنۍ غونډه کې پاکستان او هند يو په بل پسې ډېر 

څه وويل، عکسونه يې وښودل او داسې نور. دا ډېره عجيبه ده چې موږ هر کال د نړيوال سټيج 

پر سر پر يو بل بريد کوو.

دولت: هر کال نه وي، خو سږ مو بيا پيل کړه.

سېنها: د دغسې چلند موخه څه وي؟

دولت: د چيغې زور، نړيوال سټيج او زيات خبري پوښښ. موږ مېز په زوره ووهو، وايو چې دوی 

دغسې کارونه کوي او بيا دوی سټيج ته راشي تر موږ لا مېز په زوره ووهي او وايي چې دوی 

دغسې دغسې کارونه کوي. دا کار هغه مهال کېږي چې تاسې له يو بل سره سترګو په سترګو 

کېدل نه غواړئ او خبرو ته سره نه کښېنئ. د خبرو اترو نه کولو پايله همدا ده. په ژنيو کې هم 

ورته کار کېږي، خو هغه ډېر خبري پوښښ نه ترلاسه کوي. که موږ خبرو ته سره کښېنو، نو دا 

کارونه بيا نه کېږي؛ دغه کارونه نمايشي دي او له نااميدي کېږي.

ما پاکستاني ملګرو ته څو ځلي ويلي دي، تاسې چې د کشميريانو د کړاوونو او له بشري حقونو 

د سرغړاوي خبرې کوئ، نو زه به يې د کشميريانو د ملاتړ په پار وزغمم. خو که تاسې د ۵۰۰۰ 

کلونو جګړې خبره کوئ، يا د ملګرو ملتونو د حل لارو خبره کوئ، نو څوک به مو خبرې ته غوږ 

ونيسي؟ آن کشميريان لا وايي چې پاکستان زموږ په تړاو جدي نه دی، ځکه دغه خبرې لا پخوا 

هېرې شوې دي. نو اوس بيا دغه خبرې ولې راپورته کوئ؟ جرال احسان چې مې په لندن 

کې وليد، ورته و مې ويل چې دا لفظي لانجې ولې کوئ؟ ځکه که د »شملې« سرمشريزې ته 

ور وګرځو، بوټو او مېرمن ګاندي پر دې هوکړه کړې وه چې مسايل که هر څه وي خو د کشمير 

ډېره برخه به دوه اړخيزه مېشت وي. ملګرو ملتونو ته د نه تللو يو بل دليل همدا دی.

سېنها: خو اصلي خبره دا ده چې که خبرې اترې نه کېږي، نو دغسې کارونه به پېښېږي.

دولت: صېب، زه به له تاسې يوه پوښتنه وکړم، ما او تا چې سره وينو او يا زموږ له ډلې څوک 

سره ويني، تر ډيپلوماټانو مو خبرې ډېر نرمې وي، دا ولې؟ له پاکستانه په رښتيا دا پوښتنه کوم، 

مطلب مې دا نه دی چې ګواکې زموږ ډيپلوماټان ډېر تکړه دي. ډيپلوماتان ولې تر پوځيانو او يا 

استخباراتي مامورينو ډېر جنګ طلب وي؟ دې خبرې خو زه ګنګس کړی يم.

دورانی: ډيپلوماتان د خپلې دندې تر پايه ژوولې خبرې کوي، ځينې خبرې پټوي، مسألې 

مبهمې او نامهمې کوي، دغه د دوی دنده ده.يو چا ته دومره غوسه وي چې وينه يې وڅښي، 

خو د دې کار اجازه ورته نشته. ده ته ويل شوي وي چې که پر چا زهر څښي، نو په ګوړه 

کې دې ورته ولړي، خواږه یې دې کړي او بيا دې پرې وڅښي. که يو څوک د اور لمبو ته ور 

غورځوي، نو په داسې ژبه دې ورته ووایي چې دغه کس پخپله خوښه او رضا د اور لمبو ته ور 

روان وي.

زموږ د مسلک خلک هم د دندې پر مهال د زور پلويان وي، د هوايي بمباریو، د اټومي وسلو د 

استعمال او نورو. خو چې دنده پرېږدي، بيا ورته د دې کار د بيې اندازه ور معلومه شي. بيا د 

خپلو کړيو کارونو پته ولګېږي. تداوم يې بې ځايه کار دی.              دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



کډوالو چارو وزارت وايي چې په کندهار 

کې د وروستیو جګړو له امله نږدې ۱۲زره 

کورنۍ له خپلو سیمو بېځایه شوې دي. د 

یاد وزارت د ویاند مرستیال رضاء باهر ویلي 

چې یادې کورنۍ په ارغنداب، میوند، ژړۍ 

او پنجوايي ولسوالیو کې د جګړو له امله 

بېځایه شوې دي.

نوموړي زیاته کړې چې د دوی د معلوماتو 

په اساس له یادو کورنیو څخه یوازې ۲زره 

یې کندهار ښار ته کډوال شوي او پاتې 

نور د دغو ولسوالیو نورو سیمو تللي دي.

هغه ویلي: »شااوخوا ۱۲زره کورنۍ بېځایه 

شوې دي، دغه کورنۍ د وروستیو جګړو له 

امله د خپلو کورنو څخه بېځایه شوې دي... 

د ولسوالیو داسې سیمو ته تللي، چې فعلاً 

اوس هم هلته جګړه جریان لري. د جګړې 

له امله په دغه سیمو کې له بېځایه شوو 

کورنیو سره د مرستې کول ستونزمن دي.«

کډوالو چارو وزارت زیاته کړې چې په یادو 

ژمي  د  کورنۍ  بېځایه شوې  کې  سیمو 

سړې هوا له امله لازمو مرستو ته اړتیا لري 

چې په وینا یې، د ناامنیو له امله د مرستو 

رسول ورته ستونزمن دي. د سرچینې په 

خبره: »زموږ اندېښنه دا ده چې په داسې 

شرایطو کې له کډوالو سره مرسته نه کېږي 

او کډوال د لا ډېر خطر سره مخامخ کېږي.«

خو د یاد وزارت د ویاند مرستیال رضا باهر 

امریکا غږ ته ویلي چې کندهار ښار ته د 

دوه زره راکډوال شوو کورنیو سره د سرې 

میاشتې او حکومت لخوا مرستې شوې 

دي. 

درې  نږدې  له  تېرو  چې  ده  یادونې  د 

میاشتو راپه دې خوا د کندهار ولایت په 

یادو ولسوالیو کې جګړې پیل شوې، چې 

د چارواکو په وینا، اوس هم په ځینو سیمو 

کې جریان لري. د سیمه ییزو چارواکو په 

خبره، تر ټولو زیاتې کورنۍ د کندهار له 

ارغنداب ولسوالۍ څخه بېځایه شوې دي.

بلخوا د کډوالو چارو وزارت مرستیال ویاند 

همدارنګه ویلي چې په هلمند ولایت کې 

هم د وروستیو جګړو له امله ۸زره کورنۍ 

یاد  بېځایه شوې دي.  ته  لښکرګاه ښار 

وزارت وایي چې په مرکز لښکرګاه کې د 

کډوالو لپاره یو کمپ هم جوړ شوی دی.
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ځینې وخت له نورو هیلې لرو چې زموږ لپاره 

باید یو کار تر سره کړي یا زموږ په خوښه باید 

چلند وکړي. سمه ده، ځينې وختونه به زموږ 

دا غوښتې پر ځای وي، خو په ځينو وختونو 

په  ته په تمه کېدل  یو څه  بیا داسې  کې 

ژوند کې ناهیلۍ زیاتوي او هماغه ده چې 

له نورو سره خوابدي کیږو او پر نورو یو ډول 

منفي اغېز لري. په دې باید پوه شو چې هر 

څه نشو کولی کنټرول  کړو او له نورو دې 

دا هیلې ولرو څو زموږ په خوښه ژوند وکړي. 

له نورو سره د ښو اړیکو لپاره باید دا زده کړو 

چې کومې تمې باید له نورو ونه لرو. په دې 

لیکنه کې مو هغو ټکو  ته اشاره کړې چې په 

پرېښودو سره به یې یو بریالۍ کس و اوسو 

او خوشحاله ژوند به ولرو.

۱ – هر وخت له نورو د موافقت تمه مه 

کوئ

لری، هر هغه څه چې  دا تمه  نورو  له  که 

تاسو یې په ورځني ژوند کې وايي او نور دې 

تېروتنه کوی. هرڅوک  وي،  موافق  درسره 

خپل فکر او عقیده لري، هغه تمه چې موږ 

یې ترې لرو څو زموږ په خوښه دې خبرې 

وکړي یا دې زموږ  خبرې تایید کړي، بېځایه 

غوښتنه ده. تاسو کولی شی د معلوماتو او 

حقایقو په وړاندې کولو سره نورو ته د قناعت 

ورکولو هڅه وکړئ، خو دا فکر مو له سره 

وباسئ چې نور دې تل ستاسو له خبرو او 

فکر سره موافق وي.

۲ - کله چې ملامت وی، له نورو د قدر 

تمه مه کوئ

تاسو نشی کولی د ځان پر وړاندې د نورو د 

چلند ډول وټاکی، تر هرڅه مهمه ده چې 

تاسې لومړی خپل ځان ته ارزښت ورکړئ او 

بیا له نورو د ورته چلند هیله ولری. موږ ټول 

ناکله غلطي کوو، له ستونزو سره مخ  کله 

کيږو، پښېمانه کیږو، خو له دې ټولو سره 

سره باید د خپل ځان پړه پر بل وانه چوو. 

د خپل ژوند د بدلولو ځواک او اراده ولرو؛ 

نو ښه ده چې خپل ځان ته ارزښت ورکړئ 

او خپلې وړتیاوې وګورئ، څو تاسو له نورو د 

هغه چلند تمه چې تاسې یې ترې لری، له 

تاسو سره وکړي.

۳ - که د ځان درناوی غواړی، د نورو 

درناوی وکړئ

که  پیلیږي.  څخه  زموږ  له  خپله  درناوی 

غواړی چې یو د درناوي وړ شخص و اوسئ، 

لومړی خپل ځان ته په درنښت قایل شئ، 

یانې داسې ژوند وکړئ چې خپل ځان ته 

په باور ښودلو سره له نورو سره داسې چلند 

وکړئ، څو پوه شی چې تاسې ته  د خپل 

عمل بدله درکول کېږي.

کله مو چې له خپل ځان او نور سره چلند 

سم کړ، هماغه ده چې نور به هم تاسو ته 

ولري. درناوی 

۴ - هېڅکله له نورو د لارې ښودو تمه 

مه کوئ

که غواړی چې په ټولنه کې یو باوري کس و 

اوسئ او د داخلي جوړښتونو له مخې خپله 

شاوخوا لاره پيدا کړی، نو له نورو د دې تمه 

مه لرئ، څو تاسو ته ووايي چې څه غواړی. 

هیلې باید لومړی ستاسو په داخل کې را 

ته  لوري  یو  توکي  فعاله  غیر  ژوندۍ شي. 

کړئ او د خپلو نظرونو ملاتړ وکړئ، څو پوه 

شی چې څه غواړی او ولې یې غواړی. دا 

کار هېڅوک ستاسو لپاره نشي کولی. 

۵- هغه کسان چې نه غواړي ستاسې خوا 

کې پاتې شي، د پاتې کېدو سات ورته مه 

کوئ

او  داخلیږي  ته  ژوند  ځینې خلک ستاسو 

ته  ژوند  مو  خلک  زیاتره  خو  کيږي،  پاتې 

داخلیږي، خو بیرته وځي. هغه کسان نور 

پریږدئ چې غواړي له تاسو لرې و اوسي. 

کیږي،  پاتې  سره  تاسو  له  چې  هغوی 

هغه کسان دي چې غواړي د خوشحالۍ 

و  سره  تاسو  له  کې  وختونو  په  خپګان  او 

اوسي. دا ډول کسان ستاسو په ژوند کې له 

ارزښتمنو خلکو  څخه دي.

۶- له نورو د خپل فکر او نظر د درک 

ګیله مه کوئ

کله چې تاسو نشی کولی خپل فکر څرګند 

لرئ څو  ونه  دا تمه  باید  نورو  له  نو  کړی، 

هغوی پر دې پوه شي چې تاسې څه ډول 

فکر کوی. د خپلو افکارو درک کول د هغه 

څه په پام کې نیولو په پرتله خورا مهم دي 

چې نور یې فکر کوي. لومړی له ځان سره 

کوی، څنګه  فکر  اړه  په  څه  د  ووايئ چې 

حس لری او  څه غواړی څو له ځان سره 

رښتیني و اوسئ؟ له هغه وروسته کولی شی 

خپل فکرونه، احساسات او غوښتنې له نورو 

سره شریکې کړی.

۷ - که خپله کومه شیمه ونه لری، له 

نورو د ستونزې د حل غوښتنه مه کوئ

چې  شو  پوه  دې  پر  څو  ده  نه  مهمه  دا 

ستونزې څنګه حل کړو، مهمه دا ده چې 

موږ باید د خپلو  ستونزو په خاطر  نور ملامت 

نه کړو. کله چې موږ  د خپلو ستونزو  په 

خاطر نور  ملامتوو  یا  په دې  تمه وو چې 

زموږ ستونزې حل کړي، نو موږ نشو کولی 

چې  خپلو وړتیاوو ته وده ورکړو. کله چې 

موږ  دا تمه ولرو  چې نور خلک مو ستونزې 

را حل کړي، دا، دا مانا لري چې موږ خپل 

قدرت او واکونه نورو ته سپارو.

۸- تر هرڅه مخکې خپل ځان ته 

ارزښت ورکړئ

کله چې خپل ځان ته په ارزښت نه وی قایل 

او له خپل ځانه دفاع ونشی کړی، ډېر ژر به 

خپل ځان کوچنی او بې ارزښته  کړی او  دا 

پيغام  نورو ته ورکوی چې خپل ځان  درته 

بې ارزښته دی، نو ښه ده چې لومړی باید 

له خپل ځان سره ارزښتمندانه چلند وکړئ، 

څو نور هم درسره ورته چلند وکړي.

۹ - کله چې خپل ځان ته بښنه نشی 

کولی، له نور د بښنې تمه مه کوئ

کله چې له نورو د بښنې په تمه وی، خو تر 

هغه مو خپل ځان نه وي بښلی، هېڅکله دا 

تمه مه کوئ چې نور به مو وبښي. دا زده 

کړئ چې بښنه لومړی له خپل ځانه شروع 

کېږي، څو نور خلک تاسو وبښي او تاسو هم 

هغوی وبښئ.

۱۰- هېڅ وخت له نورو د ستاینې تمه 

مه کوئ

تاسو  نور  وختونه  ځینې  چې  لري  امکان 

وستايي او یا مو هم ونه ستايي. تاسو نشی 

باندې تکیه  پر ستاینه  کولی چې د دوی 

وکړئ. که تاسو د نورو لپاره د خپل کار د 

ارزښت تعریفولو لپاره ښه کارونه کوی، نو د 

نا امیدۍ لپاره چمتو اوسئ.

کله چې تاسو د داخلي ډاډ تر لاسه کولو 

به  احساس  ښه  یو  نو  کوی،  څه  یو  لپاره 

ولری.

کله چې په یوه ښه لاره قدم ږدی او خپل 

منفي احساسات مو له منځه وړی یا هم له 

نورو سره په مینه او مهربانۍ چلند کوی، 

نو خپل ځان مو ستایلی دی. دا مهمه نه 

ده چې نور به څه فکر کوي. څه شی چې 

اهمیت لري، هغه دا دي چې خپله د خپل 

ځان په اړه څه ډول فکر کوی. له خپل ځان 

ځواک  او  هڅونې  د  او  وکړئ  خبرې  سره 

دې  د  به  کار  دا  وکاروئ.  مهارتونه  ورکولو 

لوی  ډېر  به  اړه  په  د ځان  لامل شي چې 

اعتبار تر لاسه کړی.

۱۱- هېڅ وخت له نورو د هڅونې تمه 

مه کوئ

تاسو  دې  تل  کولی چې  هیڅوک نشي 

لری  حال  بد  به  وخت  ځینې  وهڅوي، 

مو کولی  ملګری  یو  به وی، خو  او خپه 

دا  خو  کړي،  بدل  حالت  ستاسو  شي 

وهڅوي  ته  دې  تاسو  چې  کولی  نشي 

له ژونده خوند واخلی. خپله تاسو  چې 

اهداف  لپاره  ځان  خپل  د  چې  یاست 

هڅې   لپاره  رسېدو  د  ورته  او  ټاکی 

کوی. 

باید ډېر  هغه اهداف چې تاسو یې ټاکی 

مشخص وي، څو تاسو هغه لوري ته جذب 

کړي، چې ستاسو لپاره ارزښت لري. د هغه 

څه په لټه کې اوسئ چې ژوند مو  مثبت 

لوري ته بیايي.

۱۲- له نورو دا تمه مه کوئ، چې هر 

وخت دې تاسو درک کړي

هیڅوک ستاسو په څېر نه دي راپورته شوي، 

په  او ستاسو  نه دي  په ځای کې  ستاسو 

ځای کې ژوند نه کوي. نو ښه ده چې له 

نورو دا تمه ونه کړئ چې تاسو دې په پوره 

مانا درک کړي. ځینې کسان کولی شي 

چې ډېرې نږدې اړیکې در سره وپالي، په 

په  نور ممکن حتی  داسې حال کې چې 

اړه  په  یې  تاسو  چې  پوهیږي  نه  څه  هغه 

کوی. خبرې 

ژباړه: حامد احمدزی

له نورو څخه  دا هیلې مه کوئ!
همیانۍ

کډوالو وزارت: په کندهار کې د وروستیو جګړو له کبله ۱۲ زره کورنۍ بې ځایه شوي

د ولسي جرګې يو شمېر غړي وايي، لا هم د 

مالي بودجې په سند کې جدي ستونزې شته 

او هغه بدلونونه چې دوی يې وړانديز کړی و، 

په پام کې نه  دي نيول شوي. وکیلانو  د تېرې 

ورځې په عمومي غونډه کې په دغه سند چې 

د درېیم ځل لپاره جرګې ته لېږل شوی و، 

سختې نيوکې وکړې. 

لومړی ځل د  دا سند  یادونې ده چې  د 

جنوري په دویمه د جرګې له  خوا رد شو او 

اوس چې له مياشت زيات وخت پرې اوړي، 

لانجه  یې لاهم نه  ده ختمه شوې. افغان 

حکومت د ولسي جرګې له خوا له دوه ځلي 

رد وروسته د ملي بودجې سند د درېیم ځل 

لپاره ولسي جرګې ته لېږلی دی، خو د ولسي 

جرګې يو شمېر غړي بيا وايي، هغه بدلونونه 

 یې چې په دویم سند کې غوښتي وو، په 

درېیم سند کې هم پر خپل ځای دي او 

ورته پام نه دی شوی. د ولسي جرګې لومړی 

»د  وايي:  کټوازی  مېرزا  محمد  مرستیال 

۱۴۰۰ مالي کال د بودجې سند د شنبې په 

ورځ ولسي جرګې ته رسېدلی دی، دغه سند 

له تېر رد شوي سند سره کوم توپیر نه لري، 

په درېیمه مسوده کې د دولتي کارکوونکو د 

معاشونو د زیاتوالي په اړه د دویمې مسودې 

په پرتله هېڅ بدلون نه  دی راغلی، هغه پروژې 

چې تدارکاتي چارې يې تر ډېره مخکې تللي، 

بیا هم د بودجې په درېیمه مسوده کې نه  

دي ځای پر ځای شوي.« د ولسي جرګې بل 

غړی کریم اتل وايي، له عدالت پرته به دوی 

بودجې ته د تایید رایه ور نه کړي. اتل زیاته 

کړې: »کله چې په بودجه کې عدالت تامین 

شو او د ولس غوښتنې پکې ومنل شوې، 

له هغې وروسته باید وکیل صاحبان بودجه 

تصویب کړي. نه د شخصي ګټو په خاطر.«

د بودجې د دوه ځلي رد عمده لاملونه د 

دولتي مامورینو د معاشونو نه یو شان والی، 

بودجه کې  په  او ۲۲ کوډونو  د ۹۱، ۹۲ 

کمښت، د هغو ادارو د بودجې کمښت چې 

ولسي جرګې نه  دي تایید کړي او د ملي 

دسترخوان د بودجې رد و، خو د افغانستان 

د مالیې وزارت بیا وايي، د ولسي جرګې ټول 

وړاندیزونه  یې د بودجې په درېیم سند کې 

ځای پر ځای کړي. د دغه وزارت له لوري 

په خپره شوې خپرپاڼه کې ویل شوي، چې 

د دولتي کارکوونکو د معاشونو د زیاتوالي 

ځانګړې  افغانۍ  میلیارده   ۱.۷ موخه  په 

شوي چې د بودجې او اداري اصلاحاتو د 

کمېسیون د اصول پاڼې له مخې به تطبیق 

شي. د دې خبرپاڼې په حواله، د دولتي 

کارکوونکو د معاشونو د زیاتېدو طرحه به 

د روان مالي کال تر نیمايي پورې بشپړه 

او کابینې ته وړاندې شي. د ماليې وزارت 

ملي  د  چې  شوي،  ویل  کې  خبرپانه  په 

دسترخوان پروګرام بودجه په درېیم سند 

کې رد شوې او دغه شان د ۲۲ کوډ څخه 

هم ۱،۵ میلیارده افغانۍ کمې شوې دي.

وکیلان: تر هغې چې په مالي بودجه کې عدالت رانه شي، د تایید رایه نه ورکوو
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لوی څارنوالی: سه کارمند وزارت 

صحت عامه به اتهام گرفتن 

۸۰ هزار دالر رشوه به زندان 

محکوم شده اند

کارمند  سه  که  ګوید  می  افغانستان  څارنوالی  لوی 

وزارت صحت به اتهام گرفتن ۸۰ هزار دالر رشوه به 

زندان محکوم شده اند. 

غلام  که  می گوید  با نشر خبرنامه یی  څارنوالی   لوی 

و  مرکزی  ذخیره گاه  آمریت  سرپرست  نظر،  سخی 

غلام مصطفی، مدیر گزارش رسید ذخیره گاه مرکزی هر 

یک به پنج – پنج سال زندان محکوم شده اند.

احمدفواد،  که هم چنان  است  آمده  این خبرنامه  در 

معتمد فنی آمریت ذخیره گاه مرکزی به سه سال زندان 

تنفیذی محکوم به مجازات شده است. این حکم در 

نشست علنی محکمه استیناف مرکز عدلی و قضایی 

رسیده گی به جرایم سنگین فساد اداری، صادر شده 

است.

در این خبرنامه همچنان آمده است: »محکمه هر سه 

آنان را به انفصال از وظیفه و پرداخت ۸۰ هزار دالر 

تضامن،  طور  رشوت  مطالبه  معادل  وجه  امریکایی 

محکوم کرد.«

دادگاه  قضایی  جلسۀ  هیأت  که  می افزاید  خبرنامه 

استیناف مرکز عدلی و قضایی رسیده گی به جرایم 

هیأت  اجمل عسکرزاده، عضو  اداری  فساد  سنگین 

تشریح، محمود نوابی، مدیر معاینه و فضل شاه قریشی 

هیأت معاینه و تشریح ذخیره گاه مرکزی وزارت صحت 

را برائت داده است.

یادآوریست که معتمد ذخیره گاه مرکزی وزارت  قابل 

صحت به تاریخ سوم سرطان ا مسال به اتهام گرفتن 

۸۰ هزار دالر رشوه، از سوی لوی څارنوالی بازداشت 

شده بود.

د  کې  ایالت  اتاراخاند  په  هند  د 

کسان  امله ۱۴  له  وتلو  را  سېلابونو 

مړه شوي او له ۱۷۰ ډېر  نور نادرکه 

د  اژانس  پرېس  اسوشیټېډ  د  دي. 

همالیا  د  سېلابونه  مخې،  له  راپور 

یوې  د  کنګلونو  طبیعي  د  غرونو 

برخې د نړېدو له امله راوتلي دي.

سرحدي  د  هند  د  کې  سیمه  په 

پرېس  اسوشیټېډ  ویاند  پولیسو 

یاد  د  چې  ویلي  ته  اژانس  خبري 

په  وروسته  کېدو  ویلې  تر  کنګل 

تر  یوه  تولید  برېښنا د  سیمه کې د 

کار لاندې پروژه او د برېښنا یوه بله 

دستګاه تخریب شوې ده.

او  پولیسو  د  چې  ویلي  اژانس   یاد 

تنو  په ګډون ۲۰۰۰  د سرتېرو  پوځ 

دي.  کړي  پيل  عملیات  ژغورنې  د 

برېښنا  د  چې  کړې،  زیاته  نوموړي 

تنه  تونل کې ۴۲  په  پروژې  یوې  د 

تنه   ۱۲ چې  وو،  بند  کارکوونکي 

کسانو  پاتې  د  او  شوي  ژغورل  یې 

د  دي.  روانې  هم  هڅې  ژغورلو  د 

خاورو  او  خټو  د  وینا  په  چارواکو 

راوتلو له امله ګڼ کورونه او پلونه هم 

زیانمن شوي دي.

چارواکو دغه راز د سیمو نورو خلکو 

د  کې  راتلونکي  نږدې  په  هم  ته 

خبرداری  اړه  په  خطرونو  احتمالي 

د  کورنۍ  نورې  سلګونه  او  ورکړی 

خپلو مېنو پرېښودو ته اړ شوي دي. 

راپورونه: په هند کې د سختو سېلابونو راوتلو له کبله ۱۴ کسان 

مړه شوي او لسګونه نور نادرکه دي

ژونـــــد

وړې خوښۍ او لویې اغېزې

وکړئ،  لوبې  سره  ماشومانو  خپلو  له 

یوه ځانګړې ورځ له خپلو خپلوانو سره 

او یو ساعت خوښي مو له نږدې ملګرو 

له  پېژندنې  ژوند  سره شریکه کړئ. د 

نظره موږ ښو اړیکو  او خپلوۍ ته اړتیا 

هغه  ده؛  کړې  څرګنده  مطالعو  لرو. 

کسان چې له خپلو خپلوانو، ملګرو او 

نورو  د  پالي،  اړیکې  ښې  سره  کورنۍ 

نه  مهمه  وي.  خوشاله  ډېر  پرتله  په 

ده چې دغه اړیکې دې تل د مخامخ 

لیدنو په بڼه وي؛ ځينې وخت ټلېفوني 

اړیکه ټول هغه څه دي چې تاسو ورته 

ده  ښودلې  څېړنو  راز  دغه  لری.  اړتیا 

چې په طبیعت کې د وخت تېرول د 

سټرېس هورمون د سطحې د کموالي 

په ګډون، ډېرې روغتیایي ګټې لري. 

فضا  یوې شنې  ووځئ،  کوره  له خپل 

ته لاړ شئ، روانو اوبو ته وګورئ، غرونو، 

او هر هغه څه ته  ونو، ګلونو، طبیعت 

چې په طبیعت کې مینه ورسره لری، 

کولای  خوښۍ  کوچنۍ  دغه  وګورئ. 

شي ستاسو پر ژوند لویې اغېزې وکړي، 

انګېزه  شي،  ښه  سره  ور  مو  روغتیا 

درکړي او پرمختګ ته مو وهڅوي.

ګلکسي  د  غواړي  کمپنۍ  سامسُنګ 

اې۵۱ تر بریا وروسته د دې لړۍ نوی او 

کړي،  معرفي  موبایل  ځیرک  پرمختللی 

ځینې  موبایل  ځیرک  دغه  د  اوس  چې 

شوي  افشا  دي.  شوې  افشا  ځانګړنې 

به  اې۵۲  ګلکسي  چې  ښيي  معلومات 

۶٫۵ انچه امولېډ ډوله مخ پاڼه ولري او د 

ګوتې نښې سېنسر هم د مخ پاڼې لاندې 

ځای پرځای شوی دی. دغه ځیرک موبایل 

لري  کامرې  څلور  کې  برخه  شاتنۍ  په 

چې اصلي کامره يې ۶۴ مېګاپکسله وړتیا 

لري. د نورو کامرو بڼې او وړتیا په اړه یې 

څه نه دي ویل شوي. ګلکسي اېس۵۲ 

چې له ۵جي ټکنالوژۍ څخه ملاتړ کوي، 

د کوالکام کمپنۍ سنپ ډراګن ۷۵۰جي 

ډوله پروسېسر او ۶ یا ۸ ګېګابایټ رم سره 

ځیرک  دغه  کېږي.  وړاندې  ته  خرڅلاو 

موبایل به ۴۵۰۰ ملي امپیره وړتیا لرونکې 

او  بیې  اې۵۲  ګلکسي  د  ولري.  بېټرۍ 

وړاندې کېدو نېټې په اړه څه نه دي ویل 

شوي، خو ګلکسي اې لړۍ د سامسُنګ 

بیه  مناسبه  او  ځانګړنې  غوره  کمپنۍ 

له  چې  دي،  موبایلونه  ځیرک  لرونکي 

همدې امله بې شمېره مینه وال لري.

۳۳

ګلکسي اې۵۲ کومې ځانګړنې لري؟

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته 

کسانو شمېر ۱۰۶میلیونه او ۷۵۲ زره او ۷۰۷ کسانو ته 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله 

دوه میلیونه او ۳۲۸زره او ۸۰۷ کسان مړه شوي او له ۷۸ 

میلیونو ډېر ترې بېرته رغېدلي دي.

د دغه  ایالتونه  متحده  امریکا  د  له مخې،  یادو شمېرو  د 

ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو 

مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د 

دغه ویروس مثبتې پېښې ۲۷ میلیونه او ۶۱۱ زره او ۴۰۳ 

ته رسېدلي او ۴۷۴ زره او ۹۳۳ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي.

دغه راز هند د ۱۰میلیونه او ۸۳۸ زره او ۸۴۳مثبتو پېښو 

له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د نهه میلیونه او ۵۲۴ زره او 

د  روسیه  درېیم،  نړۍ  د  درلودو سره  په  پېښو  ۶۴۰مثبتو 

دری میلیونه او ۹۸۳ زره او ۱۹۷ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

څلورم او برېټانیا د دری میلیونه او ۹۴۵ زره او ۶۸۰مثبتو 

پېښو په درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د 

کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

فرانسه، هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا په ترتیب سره 

شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا 

له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر 

کرونا د اخته کسانو شمېر له 

۱۰۶میلیونه او ۷۵۲ زرو اوښتی
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